河南省农业机械技术中心文件

豫农机文〔2022〕5号

关于印发《2022年河南省“农机3·15”消费者权益日活动方案》的通知

各省辖市、济源示范区，直管县（市）农机中心(局）：
为继续深入贯彻落实"保供固安全、振兴畅循环"的有关要求,推进农机装备补短板强弱项,助力粮食增产增收,依法维护农机消费者的合法权益,按照农业农村部农业机械化总站、中国农业机械化协会印发《关于开展2022年全国"农机3·15" 消费者权益日活动的通知》（农机化总站〔2022〕5 号）的工作要求，河南省农机技术中心制定了《2022年河南省“农机3·15”消费者权益日活动方案》（见附件），现予印发。请根据《方案》要求，结合本地

疫情防控，积极组织开展“农机3·15”消费者权益日活动。

附件：2022年河南省“农机3·15”消费者权益日活动
方案

                             2022年2月15日

[bookmark: _GoBack]

附件：

2022年河南省“农机3·15”消费者权益日
活 动 方 案

“农机3.15”消费者权益日活动（以下简称“农机3.15”活动）是农机化质量监督的重要载体，也是集中开展农机化质量政策宣传，依法维护农机消费者权益的重要平台。按照农业农村部农业机械化总站、中国农业机械化协会印发《关于开展2022年全国"农机3·15" 消费者权益日活动的通知》（农机化总站〔2022〕5 号）的工作要求，河南省农业机械技术中心（以下简称农机中心）结合疫情防控要求和工作实际，制定了2022年河南省“农机3·15”消费者权益日活动方案。
一、活动目的
继续深入贯彻落实“保供固安全、振兴畅循环”的有关要求， 保障农机产品质量， 助力粮食增产增收， 依法维护农机消费者的合法权益， 持续打造“农机3·15” 活动品牌。
二、组织方式
（一）农机中心牵头，在农业农村部农机化司、农业机械技术总站、农业农村厅的指导下，提出《2022年河南省“农机3·15”消费者权益日活动方案》并统筹协调市、县开展工作。各市、县在上级主管部门指导支持下，策划组织本地“农机3.15”活动并向基层延伸，积极联系相关农机企业参加活动。
（二）全省统一活动主题、统一活动标志、统一活动时间、共享活动资料。
三、活动主题和形式
（一）活动主题：稳粮保供，提质护农。
（二）活动形式
线上线下相结合。线上活动以河南省农业农村（农机中心）行业官网为主渠道，充分利用河南省农业机械试验鉴定服务管理信息化平台、市、县网络平台，以农民群众喜闻乐风的形式进行宣传。各地结合实际和疫情防控要求自行安排现场活动。
（三）活动日期：3月12日～31日
四、活动内容
（一）线上宣传
在河南省农机中心网站、河南省农业机械试验鉴定管理服务信息化平台、各省辖市、直管县（市）农机中心网站开通“质量投诉监督”专栏（窗口），大力宣传农机质量与投诉相关政策法规，公布农机质量投诉监督机构信息及农机质量投诉受理工作流程，开展农机质量电话投诉、网上投诉等上线活动。同时利用微信公众号等媒体，围绕主题活动开展农作物生产机械化、农机质量监管等政策法规宣传。通过网络平台宣传有关粮食减损的知识。
（二）线下活动
1、农机中心拟发《稳粮保供提质护农“农机3.15”活动倡仪书，发动农机生产、销售维修企业参与活动，落实响应企业名单。
2、“农机3.15”活动期间农机中心向市、县发放《农机用户购机指南》等宣传材料。
3、各地根据本地农业农村部门的安排部署，结合当地实际情况创新方式，开展培训咨询、资料发放、产品展示、农户访谈等活动。
五、准备工作
（一）向各省辖市、直管县（市）农机投诉监督机构发出开展“农机3·15”线上活动通知。
（二）3月12日前通过河南省农机中心网站、各省辖市、直管县（市）农机中心网站向全省农机用户推送“农机3·15”线上活动信息，引导农机拥有者、使用者参与活动。
六、有关要求
(一)加强组织领导。各地要高度重视,主动向主管部门汇报,结合当地春季田间管理、农资打假专项治理和乡村振兴等工作部署,组织做好“农机3·15”活动。严格执行疫情防控要求,确保现场活动安全有序,取得实效。
(二)做好活动宣传。充分利用各种媒体,大力宣传质量监管政策、机械化增产减损技术,积极组织农机企业参与“稳粮保供,提质护农”倡议活动,促进农民依法购机用机,增强农机生产厂和销售企业的社会责任和诚信经营意识,为促进农机化质量提升和依法维护农机用户权益营造良好氛围。
(三)促进规范建设。各地要结合实际,创新形式、丰富内容,将活动向基层延伸,扩大活动效果。以“农机3·15”活动为契机,推进农机投诉监督工作。
(四)做好活动总结。各地要将活动总结纳入整体工作计划,提前部署,统筹安排,全力推进,及时总结。请于4月1日前将本市、县活动总结材料和本地《2022年“农机3·15”活动信息统计表》(见附件)报送报河南省农业机械技术中心。
联系人：郭晓红
联系电话：0371-65917955
地址：郑州市金水区政六街5号
电子信箱：hnzyjnjd2017@126.com

- 2 -

（市、县）2022年“农机3·15”活动信息统计表
填表单位：
	填报单位名称
	活动延伸情况
	活动开展情况
	其他
（开展的特色活动、意见建议、未开展的原因等）

	地市（盟）（个）
	县区（旗）（个）
	发放
资料
总数
(份)
	报废更新补贴资料发放数量
（份）
	提供
咨询
(人次)
	受理
投诉
（件）
	投诉
涉及
价值
（元）
	投诉
办结
数量
（件）
	投诉
挽回
损失
（元）
	线上
发布
信息
（条）
	响应倡议企业数量
（个）
	培训活动名称
	培训人数
	展示机具数量
（台套）
	现场演示机具数量
（台套）

填表人：

- 2 -

[image: ”农机3·15“标志颜色说明（矢量图）副本]

- 2 -

河南省农业机械技术中心         2022年2月15日印发

image1.jpeg
RURFAPRUNALBEE LY L3 - I55EAEN

RHL3 - 154RE B &1 A

AlS

I c85m20y100k10

P c40m10y85k10-c85m20y100k10